令和 2年 9月１７日

全国的又は大規模なイベント開催に係る県への事前相談方法について

東京エレクトロンホール宮城

 令和２年 9月 16 日付けで宮城県から，別添「宮城県における新型コロナウイルス感染症対

策について」のとおり事務連絡を受け，全国的な移動を伴うイベント又はイベント参加者が

1,000 人を超えるようなイベントを予定する場合には，そのイベントの開催要件等について，

事前相談をしていただくよう依頼がありました。

 つきましては，イベント主催者の皆様方には，下記のとおり事前相談いただきますようお願

いいたします。

記

１ 定義

  県への事前相談を要するイベントは以下のとおりとなります。

 （１） 全国的な人の移動を伴うイベント

     県内からの参加者と同程度又はそれ以上の人数が見解の複数の都道府県から参加す

ることが見込まれるイベント

 （２） イベント参加者が 1,000 人を超えるようなイベント

     収容人数が 2,000 人を超えるような施設において，収容率 50%でも，1,000 人超の

参加者が見込まれるイベント

２ 相談方法

  当該イベントの開催予定日の１か月前までに，該当イベントの主催者は，下記提出先に郵

送又はメールで以下の書類を提出願います。

 （１）催事計画書（事業内容がわかるもの，タイムスケジュール，入退場時や共用部，公共

交通機関の三密を避ける対策，感染防止対策等）

（２）チェックリスト

資 料

【提出先】

 宮城県 環境生活部 消費生活・文化課 文化振興班

 〒980-8570 仙台市青葉区本町３－８－１

 E-mail syoubunb@pref.miyagi.lg.jp

【この依頼に関する問い合わせ先】

 宮城県 環境生活部 消費生活・文化課 文化振興班

 TEL(022)211-2527

mailto:syoubunb@pref.miyagi.lg.jp

感染防止のチェックリスト

（１）徹底した感染防止等（収容率 100％で開催するための前提）

① マスク着用の担保 ・マスク着用状況が確認でき、個別に注意等ができるもの

＊マスクを持参していない者がいた場合は主催者側で配布

② 大声を出さないこと

の担保

・大声を出す者がいた場合、個別に注意等ができるもの

＊隣席の者との日常会話程度は可（マスクの着用が前提）

＊演者が歌唱等を行う場合、舞台から観客まで一定の距離を確保（最低

2m）

（２）基本的な感染防止等

③ ①～②の奨励 ・①～②は、イベントの性質に応じて可能な限り実行（ガイドラインで

定める）

④ 手洗 ・こまめな手洗の奨励

⑤ 消毒 ・主催者側による施設内のこまめな消毒、消毒液の設置、手指消毒

⑥ 換気 ・法令を遵守した空調設備の設置、こまめな換気

⑦ 密集の回避 ・入退場時の密集回避（時間差入退場等）、待合場所等の密集回避

⑧ 飲食の制限 ・飲食用に感染防止策を行ったエリア以外での飲食の制限

・休憩時間中及びイベント前後の食事等による感染防止の徹底

⑨ 参加者の制限 ・入場時の検温、入場を断った際の払い戻し措置

⑩ 参加者の把握 ・可能な限り事前予約制、あるいは入場時に連絡先の把握

・接触確認アプリ（COCOA）や各地域の通知サービスの奨励

⑪ 催物前後の行動管理 ・イベント前後の感染防止の注意喚起

（３）イベント開催の共通の前提

⑪ 入退場やエリア内の

行動管理

・広域的なこと等により、入退場や区域内の行動管理ができないものは

開催を慎重に検討

＊来場者の区画を限定、管理した花火大会などは可

⑫ 地域の感染状況に応

じた対応

・大規模イベントは、事前に収容率制限等も含めて都道府県と相談

・地域の感染状況の変化があった場合は柔軟に対応